
 

   

 
DISPOZIȚIA NR. 64 

din 31 mai 2023 
privind aprobarea Nomenclatorului arhivistic al comunei Brâncovenești 

        
 
 Primarul comunei Brâncovenești, județul Mureș, 
Văzând Referatul nr. 2657 din 16.05.2023 întocmit de doamna secretar general al comunei 
Brâncovenești cu privire la aprobarea Nomenclatorului arhivistic pentru documentele create de către 
compartimentele din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei Brâncovenești, județul 
Mureș, 
Având în vedere prevederile: 
  art. 7 și 8 din Legea Arhivelor Naționale nr.16/1996, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 art. 155 alin. (1) lit. e) din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 art. 80 - 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 art. 148 alin. (2) din Constituția României, republicată; 
 art. 8 - 14 din Instrucțiunile privind activitatea  de arhivă la creatorii și deținătorii de documente 
aprobate de coducerea Arhivelor Naționale prin Ordinul de zi  nr. 217/1996,   
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 
DISPUNE:   

 
Art. 1. Se aprobă Nomenclatorul arhivistic al comunei Brâncovenești, cu aplicabilitate de la data 

de 01.06.2023, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
 Art.2. Nomenclatorul se transmite, spre confirmare, Serviciului Judeţean Mureş al Arhivelor 
Naţionale. 
 Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează doamna Kiss Ionela Roxana, 
secretar general al comunei Brâncovenești. 

Art.4. Începând cu data prezentei dispoziții orice dispoziție contrară își încetează aplicabilitatea.  
 Art.5. Prezenta dispoziție se comunică, prin grija secretarului general al comunei Brâncovenești: 
Instituției Prefectului - Județul Mureș, Arhivelor Naționale - Serviciul Județean Mureș, persoanei 
nominalizate la art.3, compartimentelor din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Brâncovenești și va fi adusă la cunoștință publică prin  afișare la sediul instituției și pe pagina de 
internet www.primariabrincovenesti.ro. 
 

 
PRIMAR, 

ÖRDÖG FERENCZ 
 

                                                                           
Contrasemnează,  

                                                                                 pentru Secretarul general al comunei,  
                            Inspector Todoran Paul-Florin 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BRÂNCOVENEŞTI 
 Brâncovenești, nr. 303, cod poştal 547130 

Tel/fax 0265/550.112, 0265/550.320 
E-mail: brincovenesti@cjmures.ro 


